Pancarte comportant trois unités 
documentaires. 

1°/. Notice. Guihenoc, fils de Maurice 
d'Ancenis, et Geoffroi, son héritier, ont 
concédé à Daniel, serviteur de Dieu, la 
portion de leur forêt que lui avaient donnée 
en aumône Vivien et son frère Février, à 
savoir la Poitevinière, la terre de Guedquel 
et le Breuil d'Alucon, avec les terres 
adjacentes. En outre, Guihenoc, donna la 
terre de Quilly, qu'il tenait du comte de 
Bretagne. Daniel sut la conserver contre les 
revendications soulevées par Geoffroi après 
la mort de son père Guihenoc. Enfin, 
Guillaume d'Auverné, en se faisant moine, 
donna la terre d'Espinat, avec la dîme du 
moulin et de la pêcherie. [1130-1135] 

► Préambules d’actes transcrits dans les rouleaux 

Cote Préambule Analyse 

H 1838, 
n° 1 

Cum omnes nos oporteat ante 
tribunal Christi astare ut recipiat 
unusquisque propria corporis 
prout gessit, sive bonum, sive 
malum, illud cuique est 
attendendum ut patrocinia 
sanctorum et fidelium Dei 
adquirat quos advocatos in illa 
hora tremenda habeat, et eum 
recipere possint in eterna 
tabernacula. Ad hoc enim 
Dominus nos pervigiles volens 
existere hortatur, ut faciamus 
nobis amicos de mamona 
iniquitatis. Et per Salomonem 
admonet, ut quodcumque potest 
manus nostra instanter operetur. 
Et dum tempus habemus, ut ait 
apostolus : dum in hac 
peregrinamur vita operemur 

Rouleau « de Touraine » comprenant sept 
unités documentaires. 

Charte d’Otbert, par laquelle il donne aux 
moines de Saint-Florent son alleu 
héréditaire nommé Expiarius, sis dans le 
pagus de Tours et la viguerie d’Amboise, et 
qui consiste en des vignes, des terres 
cultivables ou non, des pâturages et des 
rivières (mai 965/966). 
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bonum. Illis maxime quos iam 
cum Deo regnare non 
dubitamus, ut illorum interventu 
placationem divine miserationis 
in ultimis nostris habeamus. 

H 3331 
Omne quod in memoria volumus 
habere obtimum est scripto 
retinere. 

Rouleau "de Dol" comprenant douze unités 
documentaires. 

4°/. Doallen et Garin, fils d'Hilgier, vendent 
aux religieux de Saint-Florent de Saumur, 
avec l'autorisation de leur seigneur Geoffroi 
de Langan, la terre de Gautier de la Lande.  
[1080] 

► Préambules d’actes transcrits sur cartulaires 

Foliotage Préambule Analyse 

Livre noir, 
fol. 12v°-

13r° 

Qui remunerationem 
aeternorum premiorum a 
Domino, desiderat percipere, 
illud debet attendere ut, dum 
potest, faciat sibi amicos de 
mamona iniquitatis qui eum 
recipiant in aeterna 
tabernacula. Unde etiam 
Salomon ait : quodcunque 
potest manus tua facere, 
instanter operare, quia nec 
tempus nec locus nec ratio est 
apud inferos quo tu properas. 
Dum ergo tempus habemus, ut 
Apostolus ait operemur bonum. 
Quaerendi igitur sunt nobis ad 
presens adiutores, dum in hac 
peregrinamur vita, qui in futura 
advocati existant, illi maxime 
quos iam cum Domino regnare 
non dubitamus, fiatque quod 
dicitur non habentes velamen 
amplexentur lapides. 

Gerberge, femme de Gelduin et fille de 
Bérenger, donne à l'abbaye Saint-Florent 
des vignes dans la villa de Doué. (Avril 980) 
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Livre noir, 
fol. 13r°-

v° 

Qui remunerationem aeterne 
vitae habere desiderat, 
necesse est ut faciat sibi 
amicos de mamona iniquitatis, 
dum ad huc vocat et in hoc 
corporesumus, qui eum 
recipiant in aeterna 
tabernacula. Dum ergo tempus 
habemus, ut Apostolus ait, 
operemur bonum. Quaerendi 
igitur sunt nobis ad presens 
adiutores, dum in hac 
peregrinamur, qui in futura 
advocati existant, illii maxime 
quos iam cum Domino regnare 
non dubitamus ; fiatque quod 
dicitur : ut non habentes 
velamen amplexentur lapides. 

Dame Ermentrude donne à l'abbaye de 
Saint-Florent l'alleu de Sanctenou, sis dans 
le pagus de Poitiers, en la viguerie de 
Loudun, dont elle a hérité de son mari 
Maingaud. (Octobre 978) 

Livre noir, 
fol. 14r°-

v° 

Qui remunerationem aeterne 
vitae percipere desiderat, de 
temporalibus bonis quae a 
Domino percipit procurare 
debet quatenus aeterna 
praemia mercari prevaleat. 
Quod ut facere debeamus, ipse 
Dominus suggerit, dicens : 
Facite vobis amicos de 
mamona iniquitatis, qui vos 
recipiant in aeterna 
tabernacula. Et item : Data 
helemosynam et ecce omnia 
munda sunt vobis.  

Leotbert donne à l'abbaye de Saint-Florent 
les maisons, vignes et terres situées dans 
la viguerie de Mougon, le long de la Veude. 
[970-975] 

Livre noir, 
fol. 15r°-

v° 

Cum incerta sit humanᶒ 
mortalitatis conditio et labente 
saeculo simul cum eo quotidie 
volens nolensque labatur 
summopere uni cuique 
providendum est quid de sibi 
commissis rebus agere debeat. 

Herbert vend à l'abbé de Saint-Florent 
Robert, pour le prix de 10 sous, son alleu 
se trouvant dans la villa de Han, située 
dans le pagus de Poitiers. [1006] 

Livre noir, 
fol. 18r°-

v° 

Qui debitum futurae 
remunerationis et beatorum 
retributionem considerat 
oportet ut dum tempus indultum 
habet operandi bonum agat 
sollicitus quod Dominus dicit : 
Theraurizate vobis thesaurum 
in cᶒlo, ubi nec erugo nec tinea 
demolitur  et alibi : Date et 
dabitur vobis et facite vobis 
amicos de mamona iniquitatis, 
qui vos recipiant in aeterna 
tabernacula. Unde etiam 
psalmita dicit : Euntesibant et 

Gauzuin donne aux moines de Saint-
Florent un alleu consistant en un arpent de 
vigne à Danzay. [974-980] 
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flebant, mittentes semina sua ; 
venientes venient cum 
exultatione, portantes 
manipulos suos.